milhões para o ano de 2015, R$ 640 milhões para o ano de 2016 e R$ 640 milhões para o ano de 

2017, mesmo considerada a redução da contribuição prevista no inciso II do art. 40 da Medida 

Provisória n.º 2.228-1, de 2001, que tem um impacto estimado de meros R$ 38.000 (trinta e oito mil 

reais) para 2015, R$ 76.000 (setenta e seis mil reais) para 2016 e R$ 76.000 (setenta e seis mil 

reais) para 2017. 

Ou seja, a renúncia é ínfima, sendo compensada com bastante sobra pelo aumento de receitas 

derivadas da atualização monetária geral que está sendo autorizada. 

Cabe ressaltar ainda que, em consonância com o disposto no art. 19 da Resolução nº 1/2002-

[...]

...................................................................................” (NR) 

Art. 2º A Lei nº 12.529, de 30 de novembro de 2011, passa a vigorar com as seguintes 

alterações: 

“Art. 23. Ficam instituídas as taxas processuais sobre os processos de competência 

do Cade, no valor de R$ 85.000,00 (oitenta e cinco mil reais), que têm como fato gerador a 

apresentação dos atos previstos no art. 88 desta Lei, e no valor de R$ 15.000,00 (quinze 

mil reais), para processos que têm como fato gerador a apresentação de consultas de que 

trata o § 4º do art. 9º desta Lei.” (NR) 

Art. 3º Fica o Poder Executivo autorizado a atualizar monetariamente, até o limite do valor 

acumulado do Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA), correspondente ao período

[...]

...................................................................................” (NR) 

Art. 2º A Lei nº 12.529, de 30 de novembro de 2011, passa a vigorar com as seguintes 

alterações: 

“Art. 23. Ficam instituídas as taxas processuais sobre os processos de competência 

do Cade, no valor de R$ 85.000,00 (oitenta e cinco mil reais), que têm como fato gerador a 

apresentação dos atos previstos no art. 88 desta Lei, e no valor de R$ 15.000,00 (quinze 

mil reais), para processos que têm como fato gerador a apresentação de consultas de que 

trata o § 4º do art. 9º desta Lei.” (NR) 

Art. 3º Fica o Poder Executivo autorizado a atualizar monetariamente, até o limite do valor 

acumulado do Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA), correspondente ao período

[...]

“Art. 23. Ficam instituídas as taxas processuais sobre os processos de competência 

do Cade, no valor de R$ 85.000,00 (oitenta e cinco mil reais), que têm como fato gerador a 

apresentação dos atos previstos no art. 88 desta Lei, e no valor de R$ 15.000,00 (quinze 

mil reais), para processos que têm como fato gerador a apresentação de consultas de que 

trata o § 4º do art. 9º desta Lei.” (NR) 

Art. 3º Fica o Poder Executivo autorizado a atualizar monetariamente, até o limite do valor 

acumulado do Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA), correspondente ao período